РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

КРАСНОСУЛИНСКИЙ РАЙОН

ГЛАВА

МИХАЙЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.12.2009 г.                                          № 88                             х. Михайловка

Об организации оповещения и информирования    населения Михайловского сельского поселения  в   чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени

Во исполнение требований Федерального закона от 21.12.94. г. №68-ФЗ  «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Постановлений Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 г. № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» и  от 1.03.93 г. № 177 «Об утверждении Положения о порядке использования действующих радиовещательных и телевизионных станций для оповещения и информирования населения Российской Федерации в чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени», Постановления Администрации Ростовской области от 13.02.2006 г.     № 34 «Об утверждении Положения об организации оповещения и информирования населения об угрозе возникновения или о возникновении ЧС межмуниципального и регионального характера», Постановления Администрации Красносулинского района от 27.10.2009 г.    № 788 «Об организации оповещения и информирования    населения Красносулинского района  в чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени»,  в целях совершенствования системы оповещения и информирования населения Михайловского сельского поселения в чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени,  руководствуясь ст. 27 Устава муниципального образования «Михайловское сельское поселение»,-

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить:

- Положение о порядке организации оповещения и информирования населения Михайловского сельского поселения в чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени (Приложение № 1);

-  Перечень категорий руководящего состава Михайловского сельского поселения телефоны, которых подлежат обязательному включению на стойку циркулярного вызова (Приложение № 2);

- Схема оповещения предприятий, организаций, населения (Приложение № 3);

2. Контроль за выполнением требований настоящего постановления оставляю за собой.

         Глава Михайловского
С.М. Дубравина

        сельского  поселения

Приложение №1

 к постановлению

                                                                                         Главы Михайловского
сельского поселения
  от   24.12.2009    года №  88

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ОРГАНИЗАЦИИ ОПОВЕЩЕНИЯ И ИНФОРМИРОВАНИЯ
НАСЕЛЕНИЯ МИХАЙЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ В ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЯХ МИРНОГО И ВОЕННОГО ВРЕМЕНИ

1. Настоящее Положение определяет принципы построения, порядок организации  системы оповещения и информирования населения Михайловского сельского поселения, ее задачи, состав сил (средств), обязанности сотрудников Администрации поселения, руководителей организаций, учреждений и предприятий (независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности) расположенных на территории Михайловского сельского поселения по совершенствованию и поддержанию в готовности к применению системы оповещения и информирования населения поселения.

2.Основная задача системы оповещения и информирования населения поселения - обеспечение своевременного доведения до органов управления и населения распоряжений о проведении мероприятий гражданской обороны (ГО), сигналов и информации о всех видах чрезвычайных ситуаций (ЧС) мирного и военного времени.

3.Система оповещения и информирования населения Михайловского сельского поселения является поселенческим звеном системы оповещения и информирования населения Красносулинского района и включает в себя силы и средства, организационно и технически объединенные для решения задач оповещения и информирования:

- Силы и средства Михайловского сельского поселения;

        -Службы, непосредственно отвечающие за оповещение сил поселенческого звена (РЗОП РСЧС);

       - Силы и средства потенциально-опасных объектов находящихся  на территории поселения, учреждений, организаций и предприятий, в соответствии с возложенными на             них  обязанностями по организации оповещения и информирования населения района.
4.Система оповещения и информирования создается в Михайловском сельском поселении, организациях, учреждениях и предприятиях для организации оповещения и информирования органов управления, служб обеспечения РЗОП РСЧС.

          5. Для оповещения и информирования руководящего состава и населения Михайловского сельского поселения задействуются:

а) силы (личный состав):

· учреждений, организаций и предприятий, в соответствии с возложенными на них обязанностями по организации  информирования населения поселения;

· представительный орган Михайловского сельского поселения;

· посыльные (пешие и на машинах).

  б) средства (оборудование):

- сотовые системы телефонной связи;

- автомобильный транспорт.

6. Порядок работы системы оповещения и информирования населения Михайловского сельского поселения:

6.1. Право принятия решения на оповещение руководящего состава и населения Михайловского сельского поселения в мирное и военное время предоставляется:

- Главе Михайловского сельского поселения, а при его отсутствии  специалисту 1 категории  по вопросам   ГО и  ЧС Администрации Михайловского сельского поселения.

6.2. Общее руководство организацией оповещения и информирования населения  осуществляют:

- в поселении – Глава Михайловского  сельского поселения;

- в учреждениях, организациях и предприятиях - соответствующие руководители (начальники штабов ГО, работники, специально уполномоченные на решение вопросов по ГО и ЧС). Оповещение о чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени организуется в соответствии с "Планами оповещения", разработанными в сельском поселении, организациях, учреждениях и предприятиях и другими нормативными документами.

6.3 Сроки готовности сил и технических средств к выполнению задач оповещения и информирования населения Михайловского сельского поселения:

 сотовой и телефонной связи, радиостанций  потенциально-опасных объектов и служб обеспечения  звена сельского поселения РЗОП  РСЧС  - не более 5-и минут;

-автомобилей - 30 минут;

- сил наращивания - не более 3-х часов;

7. Поддержание в постоянной готовности к применению системы оповещения и информирования населения поселения достигается организацией круглосуточного дежурства личного состава органов повседневного управления (дежурных), технической исправностью и постоянной готовностью сил и средств к оповещению и информированию населения.

7.1. За поддержание сил и технических средств оповещения и информирования в постоянной готовности к применению, организацию своевременного технического обслуживания и ремонта, ответственность несут руководители организаций, учреждений и предприятий, в ведении которых находятся эти силы и средства, независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности.

8. Порядок контроля готовности системы оповещения и информирования населения поселния к применению:

8.1. Проверки технического состояния и готовности к применению сил и средств системы оповещения и информирования населения поселения проводятся на всех уровнях и подразделяются на:

- годовую и квартальные;

- ежемесячные;

- (объектовые) - ежемесячные и еженедельные.

Ответственность за организацию и проведение годовых, квартальных и ежемесячных проверок системы оповещения и информирования населения  возлагается на специалиста 1 категории  Администрации Михайловского сельского поселения по ГО ЧС.

8.2. Годовая и квартальные комплексные проверки системы оповещения и информирования населения Михайловского сельского поселения проводятся в соответствии с утвержденным Главой Михайловского сельского поселения порядком и графиком. Проверке подлежат все имеющиеся силы и средства оповещения и информирования населения Михайловского сельского поселения.

О предстоящих комплексных проверках системы оповещения и информирования населения специалист 1 категории по вопросам  ГО и ЧС Администрации Михайловского сельского поселения информирует население поселения путем размещения информации на стендах не менее чем за две недели до даты их проведения.

8.3. Ежемесячные (местные) проверки элементов системы оповещения и информирования населения поселения проводятся в соответствии с порядком и графиками, утвержденными Главой Михайловского сельского поселения.

8.4. Еженедельные и ежедневные объектовые проверки элементов системы оповещения и информирования населения проводятся в соответствии с утвержденными руководителями организаций, учреждений и предприятий инструкциями и графиками, согласованными со специалистом по вопросам  ГОЧС и ПБ Администрации сельского поселения.

9. Финансирование мероприятий по поддержанию в готовности и совершенствованию системы оповещения и информирования населения Михайловского сельского поселения производится:

- в звене сельского поселения- за счет средств местного бюджета;

- в учреждениях, организациях и предприятиях - за счет собственных фондов.

Примечание: Предприятия, организации и учреждения, независимо от их организационно-правовых форм, расположенные на территории поселения и не перечисленные выше, участвуют в организации оповещения, информирования своих сотрудников (работников), населения поселений - по согласованию со специалистом  1 категории по ГОЧС и ПБ администрации сельского поселения в соответствии со своими техническими возможностями.

                                                                                 Приложение №2
 к постановлению

                                                                                         Главы Михайловского
 сельского поселения

  от   24.12.2009    года №  88
КАТЕГОРИИ РУКОВОДЯЩЕГО СОСТАВА  МИХАЙЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ, ТЕЛЕФОНЫ КОТОРЫХ  ПОДЛЕЖАТ  ОБЯЗАТЕЛЬНОМУ      ВКЛЮЧЕНИЮ НА СТОЙКИ ЦИРКУЛЯРНОГО ВЫЗОВА.

	№ пп
	Должность

	1.
	Глава Михайловского сельского поселения

	2.
	Инспектор ВУС Администрации Михайловского сельского поселения

	3.
	Инспектор по благоустройству Администрации Михайловского сельского поселения

	4.
	Специалист по вопросам ГО ЧС Администрации Михайловского сельского поселения

	5.
	Участковый уполномоченный

	6.
	Фельдшеры ФАПов

	7.
	Директор школы

	8.
	Директор клуба

Приложение № 3

 к постановлению

                                                                                         Главы Михайловского
 сельского поселения

  от   24.12.2009    года №  88
СХЕМА ОПОВЕЩЕНИЯ НАСЕЛЕНИЯ, УЧРЕЖДЕНИЙ И ПРЕДПРИЯТИЙ

МИХАЙЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

   ОАО АПК «Михайловское», ООО «Исаевский машиностроительный завод», ООО «Донской камень»

Специалист 1 категории по вопросам ГОЧС и ПБ

Глава Михайловского сельского поселения

ЕДДС Красносулинского района

Жители

Михайловского сельского поселения

Директор клуба

Фельдшеры ФАПов

Директор школы

Участковый уполномоченный

Посыльные (при необходимости)

Депутаты Собрания депутатов Михайловского сельского поселения

Социальные работники

Инспектор по благоустройству

Инспектор ВУС